
QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 2

Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: Jucirema Souza Gomes Wanderley da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214442

PORTARIA: 053/15.03.11
Objetivo: Participar e acompanhar técnico da Coordenação 
Estadual na Capacitação de Agentes Multiplicadores de Ações de 
Promoção de Saúde
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Maria e Floresta do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
603955/Maria Cruz Marinho (Auxiliar de Enfermagem) / 6.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 19/03/2011<br
Ordenador: Jucirema Souza Gomes Wanderley da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214455

PORTARIA: 056/15.03.11
Objetivo: participar do 3º Módulo do Curso de Especialização em 
Gestão do Trabalho e Educação na Saúde
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1104374/Ássima dos Remédios (Agente Administrativo) / 7.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2011 a 03/04/2011<br
Ordenador: Jucirema Souza Gomes Wanderley da Silva

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214450

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 14 DE 23 DE MARÇO DE 2011.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
2.651/2011-CCG de 21 de Março de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31878 de 22/03/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS, CPF: 
256.529.312-72, lotado no Escritório Regional/13°CRS para 
responder pelo Setor Financeiro do 13°Centro Regional de 
Saúde.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE  E  CUMPRA–SE.
Olivaldo José AragãoValente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214312

PORTARIA Nº 033 DE 22 DE MARÇO DE 2011
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 57 de 07 de Janeiro de 2011, publicada no DOE 
n° 31.834/17.01.2011.
Resolve:
I – Designar a partir de 01.04.2011 o servidor, JOSÉ RIBAMAR 
SANTOS SILVA, Ag. de Artes Práticas, matrícula n° 57206822-
1, para responder pela Gerência do Setor de Manutenção e 
Maqueiros do Hospital Regional Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214313

PORTARIA Nº 034 DE 22 DE MARÇO DE 2011
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 57 de 07 de Janeiro de 2011, publicada no DOE 
n° 31.834/17.01.2011.
Resolve:
I – Designar a partir de 01.02.2011 a servidora, CRISTIANE 
REZENDE VIEIRA BATISTELLA, Nutricionista, matrícula n° 
57234404-1, para responder pela Gerência do Setor de Nutrição 
do Hospital Regional Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214290

PORTARIA: 037/2011
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO DO SUDESTE DO PARÁ (MARABÁ) JUNTAMENTE COM A 
DIREÇÃO CLINICA DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL 
REGIONAL PÚBLICO DO SUDESTE DO PARÁ (MARABÁ) 
JUNTAMENTE COM A DIREÇÃO CLINICA DO HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234403/ELIANE DE ARAUJO DA SILVA (ENFERMEIRA) / 4.0 
diárias (Completa) / de 10/03/2011 a 13/03/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214281

PORTARIA: 036/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO 4° ENCONTRO “CONVERSANDO COM 
CONTROLE INTERNO” E ESCLARECIMENTO JUNTO AO CONTROLE 
INTERNO CENTRAL.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DO 4° ENCONTRO 
“CONVERSANDO COM CONTROLE INTERNO” E ESCLARECIMENTO 
JUNTO AO CONTROLE INTERNO CENTRAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193555/GENILDO COELHO DE BARROS (AG. ADMINISTRATIVO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214416

PORTARIA: 106
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, NO 
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903501/JEANNE SANTOS GONÇALVES (FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214511
PORTARIA Nº 105 DE 23/03/2011

CONCEDER:
NOME      : MARILY BORGES PACHECO
MATRICULA : 57190479-1
CARGO     : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2007 à 2010
PERIODO   : 01/04/2011 à 30/04/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 23/03/2011

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214528
PORTARIA Nº 104 DE 23/03/2011

CONCEDER:
NOME      : MARIA CORRÊA DA SILVA
MATRICULA : 89249-1
CARGO     : TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2006 à 2009
PERIODO   : 01/04/2011 à 30/04/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 23/03/2011

PORTARIA Nº 281/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214478

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/81682 
de 10/03/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora JACIARA DIAS DE SANTANA, Assistente Social, 
matricula n° 3257509/1, lotada na Divisão de Serviço Social, 
referente ao 7° triênio, de 01.03.2002 à 28.02.2005.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
JACIARA DIAS DE SANTANA, Assistente Social, matricula n° 
3257509/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 12/12/2011 à 10/01/2012.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214475

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 31.869 DE 09/03/2011, 
QUE TRATA DA PORTARIA Nº 263/2011-GAB/DG/HOL.
ONDE SE LÊ: GOZADA NO PERIODO DE 01 À 30/03/2011.
LEIA-SE: GOZADA NO PERIODO DE 03/03/2011 À 01/04/2011.

PORTARIA Nº 279/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214480

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/85205 
de 11/03/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 11/03/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 175/2011 – GAB/DG/HOL de 08/02/2011, que designa, a 
servidora ANA PAULA MORAES FIGUEIREDO, Médico, Matrícula 
nº 57227239/1, para responder pela Chefia do Setor de Triagem, 
deste hospital.

PORTARIA Nº 280/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214482

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/85205 
de 11/03/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 11/03/2011, a servidora GLAUCILENE 
ARAGÃO ALBUQUERQUE FRANCO, Médico, matrícula nº 
5433509/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefia do Setor de Triagem, deste hospital.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214597

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE COLMEIAS PARA DIALISADORES
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Raíssa Dias Biolcati Rodrigues
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214454

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 78/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Limpeza, Conservação e Higienização nas 


